relinquenda, Et e. illi autem, ibi: Sine peccato...

De divisione bonorum ecclesie

Potissimum amplioribus spatiis propagata fide, auctore non tantum fidelium, verum & clericorum numero...

Beneficium etymolog.

Inde cognoscitur, beneficium, prebendam, & dignitatem in generis significatione pro eadem re accipere debere...

Tractatus prebende significat.

Ut de prebende significatione agamus, sciendum est, apud veteres moris fuisse diaria & annuas modo militibus...

rus l. 5. variis, epist. 39. ibi: "Prebendarum tenor adfori...

De Casu nichil.

Præbendam proximi sunt Canonici, imo & præbii; olim enim omnes, qui iuxta regulam propriæ iure Ecclesie vivebant...

De dignitatibus.

Succedit tandem sub nomine beneficij dignitas, quæ etiam varias habet significationes, plerumque accipitur pro honoris gradu...

Beneficium non potest; & licet perpetuum sub sole nihil detur, h. si usufructus 21. ff. quibus modis usufructus; tamen quæ est titulus perpetuo beneficium conferat ad fructum...

14 Tractatus decidendi ratio.

Nec obstat jam veritas ratio, quare in beneficij ecclesiasticis non admittatur successio iure sanguinis. Omnis enim variis congestis a repetendis in presenti, vera petenda est ex ipsa natura beneficiorum...

15 Dissolvitur dubitandi ratio.

Difficilis est D. Petri factum relatum in d. c. si Petrus; ibi: Ad hoc et Clemens successores Apostolorum, in proprio incertam illius loci fidem, cum prope factum, in proprio, quod ambiguitur...

da l. 3. h. si. Angl. c. 4. Hugo de sancto Victore in mystica Arcana Noe, disputat. l. 6. Post Petrum sequitur Clemens. Baronius anno 69. Marianus Scotus ad ann. Neronis 14. pro qua sententia citat Leonis II. Papæ Decretalem. Aloix. ad vitam S. Dionysii, in notis c. 9. Turrianus l. 2. pro epist. Pontif. c. 7. Pamelius ad Tertul. supra, n. 186. Savarus in notis ad Sicut. l. 4. ep. 11. Sunt etiam qui affirmant, Clementem successisse D. Petro, non immediate, sed post Linum & Cleum, anno Christi 93. ita docuerunt D. August. ep. 165. Milevitanus l. 2. contra Parmen. Epiphanius hær. 27. Ignatius epist. ad Mar. Casabitolam; Irenæus l. 3. contra hær. c. 3. Eusebius l. 3. chron. c. 11. c. 16. c. 15. c. 6. Nicephorus l. 2. hystor. c. 35. c. l. 3. c. 2. Gregorius Tur. l. 1. hyst. c. 27. & pluribus rationibus adstruunt Baronius anno 69. n. 38. & anno 93. n. 1. Severinus Binius in notis ad vitam Linæ, t. 1. p. 1. Cont. quam sententiam admittit Ecclesia, dum in sacro Missæ canone olim, & nunc recepto, post Petrum, Linum, & Cleum, Clementem retulit. Receptor ergo hujus diffidit composcio est. D. Petrum martyrio jam imminente, Clementem sibi successorem designavit, ut constat ex d. c. si Petrus, & auctoritatibus proximè congestis: ceterum post Petri mortem Clementem, non ut exemplum perniciosum vitaret, ut voluerunt Glossa, & Turritus. in eo tenet, Cohelius in notis Cardin. cap. 13. sed magna humilitate ductus prædictæ designations renuntiavit, & Petro successit Linus, Lino Cleus, Cleto Clemens, & ita renunciatione prædicta admittit, quartus Pontifex dicitur Clementem, & hoc sensu accipiendi sunt Doctores, qui Divi Clementem immediatum successorem Divi Petri fuisse negant: docuerunt Turriseremata in c. 1. 23. diff. Epiphanius hær. 27. Bellarminus l. 2. de Rom. Pont. c. 55. Nec tunc difficultatem continet factum D. Petri; nam doctæ illæ expoluit Glossa in c. si transitus, verbo non potuit, 73. diff. dum ait, factum D. Petri ad consequentiam trahi non oportere, cum divino impulsu motus, & inspiratione divina, successorem sibi designavit; nam qui sanctum Mathiam in Apollonem cum consensu fratrum recepit, quomodo fide Ecclesie consensu Clementem Pontificem designaret, nisi Spiritus sancti impulsu, quem innuunt illa verba dicti capituli: Sic Petrus repente conuersus. Hic examinanda erat illa satis vexata questio, an videlicet Romanus Pontifex possit sibi successorem eligere. In qua negatiuam sententiam tenuerunt Ludovicus Gomez in regul. Cancell. de instrum. refren. g. l. Jul. Lucubrat. tit. de elect. c. 3. per totum, Cohelius in dicta notitia Cardin. c. 13. Mancinus genitil. c. 178. Affirmatiuam autem tenuerunt Cajetanus, Victoria, & alii, quos referet & sequitur Celsus de Eccl. hierarch. disp. 1. n. 4. sed non omnia persequi licet, aut libet. Vilendii sunt Valquez 3. p. disp. 244. n. 26. Saarez de iudic. disp. 10. sect. 4. n. 16. Theophilus c. 13. in mala e bonis, fol. 145. Comtolus l. 1. resp. g. 28. Molina r. 15. de iusticia & iur. c. 4. n. 4. Torres l. 1. in 22. disp. 15. sect. 3. Nec tunc exempla supra relata in contrarium nos mouent; nam illa proprie ad successorem in dignitatibus ecclesiasticis non pertinent, sed ad commendationem duntaxat aliquam, nullum jus tributentem, nec ad gratificandum persone factam, sed ad maiorem Ecclesie utilitatem. Plane fides illi primorum Christianorum seculo adoptabat Sacerdos fidei quicquid fere successorem, non fraude, non affectione domestica, non carne, sed occulto iudicis iudicio, inspiranteque celestis Patris instinctu, ut contigit in exemplis supra relatis; & factum D. Augustini, dum successorem sibi constituit Eudanium, contigit in plenaria Ecclesie sua cætu, accedente Clero, & populi consensu, idem ep. 110. Deinceps vero cum sacra officia consisterent de ferri non idoneis, & tales quicquid prælati velut heredes nancuparet, qui docendi magis, quam docturi essent, verita est huiusmodi desquatio, seu commendatio. Synodus Romana sub Hilario, ibi, Episcopus patrum qui non nisi mentis precedentibus factum, non divinum munus, sed hereditarium putant esse compendium; & credunt sicut res caducas, atque mortales, ita sacerdotum velut legatario, aut testamentario iure posse dimitti. De qua commendatione accipiuntur textus in c. si presbiter 10. 79. diff. Carol. in not. ad Synodum Romanam sub Sixto, & Severinus Binius in Synodo Romana sub Symmacho, a. 100. Concilii. part. 1. Supra traditis obstat textus in c. ex parte 12. de offic. deleg. ubi supponitur, nepotem in beneficium avi sui successisse; igitur quia in beneficij ecclesiasticis successio admittitur, pro cuius textus expositione iuxta communem Interpretum sententiam dicendum est, nepotem in eius specie non successisse in beneficio iure sanguinis, sed propter resuscitationem ab avo, vel patris factam in eius favorem; nam licet resuscitatio conditionalis, in favorem videlicet terti facta coram Ordinario, non valeat, tamen coram Pontifice utiliter fit, & beneficium necessario illi conferendum est, in cuius favorem resignatur, adjecta clausula, Non alter alias, vel alio modo, ut post Flaminium, Rebuffum, & alios probant Valensis de benef. l. 3. ff. 29. Datus de benef. sect. 10. c. 3. per tot. Unde in ea specie, precedente resignatione potuit beneficium a Romano Pontifice nepoti ipsius beneficiati conferri; nisi dicamus successorem in beneficio loci fidem, cum prope factum, in proprio, quod ambiguitur apud Patres, & Historicos referatur, sunt enim qui immediate D. Petro Clememtem successisse professentur, ut D. Hieronymus in c. 52. hyst. c. 2. ep. 1. ad Iovin. Tertul. de prescript. adversus hær. c. 31. Damianus Papa in Pontif. c. 2. c. 4. Be-

16 Exponitur c. si Petrus §. 2.

17 Exponitur c. ex parte 12. de offic. deleg.

inibus constitutus, qui non aliter a postulando remouentur, quam si stipendiis Ecclesie alantur. Nec obstat textus in d. 1. clericus, nam omnino Covar. in c. 1. de testam. dicendum est, textum illum referendum esse ad tempora primitiua Ecclesie, cum beneficiis Ecclesiastica nondum erecta erant, sed bona Ecclesie sub dispositione Episcopi consistebant, tunc enim si clerici bonis propriis patrimonialibus alii poterant, ex bonis pauperum aliquid percipere non valebant, nec eo casu Alexander III. in presenti ordinando, qui habet sufficiens patrimonium, petit aliud beneficium, seu titulum. Nec obstat, quod de clericis circuitibus expendebamus, nam illi ordinabantur ad titulum certe Ecclesie, sed eo modo, ut contineantur ad plebem, & delicta spiritualia inquirent, ut pro ipsius canonis expositione ait Ballamon in illis verbis: "Alii quidem canonis in vicis, & in pagis Chorepiscopos, & presbyteros constituendos definerunt; presens autem canon iubet fieri Periodeutas, & non Episcopos, ne dignitas Episcopi viliis, & contempta evadat; sunt autem Periodeuta, qui hodie ab Episcopis promouentur Exarchi, si enim circumferant, & delicta spiritualia observant, & fideles persequantur, unde circatores illi cum certo titulo promoti erant, sed promouere proprio plebem circabant."

Exponitur
de postulato
de iure
de iure

Sed huiusmodi traditis obstat textus in c. postulasti 30. de iure patron. ubi docetur, posse clericum ad maiores gradus ascendere ad presentationem, seu intulacionem Rectoris retinentis beneficium: quo casu clericus ordinandus nullum titulum assequitur ex tali presentatione, nec jus futurum ad beneficium: igitur absque titulo potest quis ordinari. Procius textus expositione sciendum est, intulacionem nihil aliud esse, quam nominationem vel presentacionem Rectoris Ecclesie contententis, ut alius ordinetur ad titulum Ecclesie, quam ipse possidet, consentiendo non ut eadem, unaque Ecclesia illi simul conferatur; quod fieri non potest, iuxta textum in c. maioris. h. capite cum non ignorat 13. hoc tit. sed tantum consentiendo, ut certa portio tractatum loco personis assignetur ordinando, de qua intulacione aliquid accipiant textus in c. conuenerunt 6. de iure, non res. capite propositi 6. de filiis presb. que intulatio,

ut difficultati satisfaciatur, non est titulus beneficii, sed cum ex ea deur certa, & perpetua congrua sustentacionis, merito eo modo, quo patrimonium sufficiens est titulus ad ordines, ita est intulatio illa; docuerunt Decius, Felinus, & alii, quos congerit & sequuntur Giga de post. q. 6. n. 3. Quintadennas l. 3. de Ecclesiast. n. 20. talis autem intulatio nullum jus habet ad ipsum beneficium, tam vivo, quam defuncto ipso Rectore, ut pro ipsius textus interpretatione late tradunt Rochus a Curte in tract. de iure patron. verbo Competens; n. 61. Lambert. eod. tr. l. 3. q. 5. art. 6. n. 10. & nos in eius commentario dicemus.

Ex supra traditis lucem accipit textus in can. 52. Synodi Melitenis, ubi ita Patres sanxerunt: "Qui vero ex nostris parochiis, aut ad titulum, aut absolute ordinari petuntur, nullatenus ordinentur, nisi aut in clero certo, & religioso, vel etiam in civitate, fidei aut anno immorentur, ut de vita, & conuersatione, atque doctrina illorum certitudo possit agnosci: & nemo absolute quemquam ordinare permissus, sicut sancti sanxerunt canones." Ibi enim duo diversa prohibentur, primum, ut nullus ordinetur, etiam ad titulum parochie, nisi per annum conuersatus fuerit in civitate, ut ita de vita, & moribus ejus constet, iuxta ea que adduxi in c. 9. de temp. ord. Secundum, ut nemo absolute ordinetur, id est ad titulum Ecclesie, sed specialiter ad titulum certe Ecclesie: unde verba posteriora ipsius canonis referenda sunt ad canones Concilii Chalced. & Placent. de quibus in d. c. 1. & 2. 70. d.

Exponitur
de Syno
di Melite.

Ex supra traditis etiam exponendus est textus in can. 6. Cone. Valent. Hispan. ubi ita fuerunt Patres: "Ut nullus alienum clericum secundum decreta canonum sine consensu Episcopi sui audeat ordinare; sed nec illum sanctorum sacerdotum quosquam ordinem, qui localem se futurum primitus non sponderit, ut per hoc nullus a regula, vel disciplina Ecclesiastica deviare permittatur impune." Quibus verbis damnantur clerici volantes, & defuiores, nulli titulo, nulli Ecclesie addicti, vel mancipati; & ideo habetur, ut omnes, qui ordinantur, promittant se locales futuros, id est a proprio titulo, & Ecclesia non disceduros, iuxta supra adducta ex utraque militia, sacra, & profana,

Intelligitur
causa
Concilii
Valent.

C A P U T V.

Idem a in eodem.

Quia in tantum quorundam processit ambitio, ut non duas, vel tres, sed plures Ecclesias perhibeantur habere, cum nec duabus possint debitam provisionem impendere; per fratres, & Coepiscopos nostros hoc emendari precipimus, & de b multitudine prebendarum canonibus inimica, que dissolutionis materiam, & evagationis inducit, certumque contingit periculum animarum, eorum qui Ecclesiis deservire valeant, indigentiam volumus sublevari.

N O T A.

1 a Eodem.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 6. & habentur hac verba in ipso Concilio Laterano. c. 14. & statim postea annexatur alia, que extant in c. preterea de iurepat.

b Multitudine.) Quia, seu pluralitas beneficiorum, duorum nomine verificatur, argumento capitis pluralis q. ubi plura Pechius, & Canisius de reg. jur. l. 6. l. ubi n. 13. ff. de rest. Atque ideo leges ecclesiasticas hanc prohibitionem firmantes, duorum beneficiorum plerumque mentionem faciunt, c. clericum 21. q. 1. c. si quis 19. hoc tit. in 6. Clementina si plures, eod. tit. Trid. sess. 24. de ref. c. 17. sicut & dispensatio plura beneficia obtinenda, de duobus intelligitur, dicto c. si quis 19. in fine, c. non poterat 21. hoc tit. in 6. c. dudum 54. v. superfluo, de elect. quod & in qualibet favorabili dispositione procedit, l. liberius 17. §. post amos, ff. de manumiss. testam. Illustrat Barbosa dist. 265. Nec contrarium docetur in presenti per hanc dictionem, multitudinem, que plura ex se petit. Facit etiam lex 1. ff. de option. legat. ubi docetur, eam cui legata est opio fervorum, posse tres eligere. Igitur quia pluralitas in duobus non verificatur. Nam dicendum est, in presenti textu non negari, quin pluralitas beneficiorum in duobus verificetur; sed mentionem multitudinis fieri, ut damnarent PP. expresse & specificè abusu, atque excessu eo tempore vigentes apud aliquos ambi-

tiosos clericos, qui contra sacros canones non solum duas, sed & plures Ecclesias possidebant, & ita contra interdictionem pluralitatem veniebant: que pluralitas si in duobus verificatur, ex supra traditis, fortiori ratione in multitudine, pluralitas enim simpliciter prolata ad duo refertur, d. l. liberos, l. inser 217. §. fin. ff. de verb. signif. l. si pluribus 33. ff. de legat. 1. textus ita intelligendus in l. pluribus 32. ff. de procur. Si vero adiciatur alicui numero precedenti, importat augmentum illius, ut in presenti, & in c. non debet 20. in fine, 65. dist. c. 2. ibi: Duo, aut plura beneficia; de filiis presb. l. 6. l. est post tres; ff. si quis cautiusimus, l. hoc adjectio, ff. de verb. signif. Nec obstat textus in dict. l. 1. §. de option. legat. nam omnibus traditis a Pechio in dicto cap. pluralitas, dicendum est, in ea specie legatarium, cui relicta fuit fervorum electio ex familia testatoris, posse tres eligere laxatis juris regulis, ex recepto D. Pii favore ultima voluntatis; siquidem in ea plenior interpretatio facienda est, leg. l. 1. §. l. plerumq. 12. §. sed si peioris, ff. de usi & habit. l. in testamento, ff. de reg. jur. c. cum delecti 6. de donat. Constit. l. 2. §. l. 2. c. n. 1. Pachinius l. 13. controu. c. 7. in fin. prosequuntur latius ipsius textus interpretationem Pinel. l. 2. §. l. 2. c. 16. Latreatigui l. 5. §. l. 2. c. n. 3. Joannes Bertrandus in vita Procali, qui recte in eo textu pro Catio, reponit Amilio. Commentarium hujus textu dabimus infra in capite de multa.

C A P U T VI.

a Idem.

Cum tenamur ex debito suscepti regiminis provisioni clericorum intendere, tibi & aliis Ecclesiarum Prælati pro eis scripta nostra dirigimus, interdum etiam super illorum provisione, qui aliud sufficiens beneficium habere nescimus. Verum aliquando ignoramus, eos habere aliud beneficium, pro quibus tibi, & aliis Ecclesiarum Prælati scribimus. Si preces & mandatum nostrum pro aliquo recepisti, vel aliquando recipies, qui aliud beneficium habet, de quo valeat commodè sustentari, nisi forte in litteris ipsis de alio beneficio, quod habet, mentio habeatur; aut si non potest sine scandalo et provideri, æquanimiter sustinebimus, si pro eo preces, & mandatum nostrum non duxeris exequendum.

N O T A.

1 a Idem.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 8. textusque iste refertur inter acta Alexandri III. post Concilium Lateran. p. 20. cap. 2. & continet peculiariter decisionem circa prohibitionem pluralitatis beneficiorum, dum scribit Alexander; quod si Pontifex iubeat Episcopo, ut beneficium conferat clerico aliud habenti, & Epi-

scopus agnoscat ex tali collatione scandalum in Ecclesia generare seu oriri posse, in similibus recepti executione impendere debet, ut scandalum evitet, cuius causa, & ut ceteris, plura in iure indulgentur, cap. ad auro, de tempor. ordin. cap. 1. de presb. ubi probavi; & latius illustravi in c. si quando 9. de ref. ex quo commentario præsentis petendum est, videndumque Salgado de revent. bullar. l. 2. c. 3. n. prima, & c. 4. per totum.

a Idem.

Referente nobis I. presbytero latore presentium, accepimus quod cum duas Ecclesias haberet, Archidiaconus tuus ipsum altera illarum spoliaverit, & eam cuidam presbytero G. nomine assignavit; practicus autem I. sentiens se in hac parte gravari, ad fratrem nostrum charissimum Rheim. Archiepiscopum b appellavit. Cumque idem I. de mandato ejusdem Archiepiscopi in præscripta Ecclesia restitutus fuisset, memoratus G. ad nostram audientiam appellavit: postea vero factus Archidiaconus eundem I. eo quod ad presentiam suam vocatus, ut alteram de prædictis Ecclesiis prænominato G. concederet, venire contempsit, vinculo excommunicationis c. adstrinxit. Nos autem a sententia qua tenebatur, facientes absolvi, eundem ad te duximus remittendum. Quocirca mandamus, quatenus partibus ante presentiam tuam convocatis, præscripto I. una de præfatis Ecclesiis, quam voluerit, cum pertinentiis suis relicta, alteram præfato G. si Ecclesiam non habeat, non differas assignare. Si vero aliam habet Ecclesiam, ipsam alteri personæ idoneæ beneficio Ecclesiastico carenti, incunctanter assignes.

N O T A.

1 a Idem.) In eadem, legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 9. id est, in eodem Concilio Later. p. 30. c. 3. ubi reperitur hic textus.
2 b Appellavit.) Quatenus omnino Episcopo ad Archiepiscopum appellatio in presenti specie admitteretur, expo-

suit in capite dilecti 65. de appellatione. c. Adstrinxit.) Quia sententia rite prolata fuit, cum appellationis instantia fuisset finita; quatenus tamen Archidiaconus Rheimensis jurisdictionem contentiosam in hoc casu possit exercere, explicavi in c. ad hoc, de offic. Arch. Commentarium hujus textus dabimus in c. de multa 28. hoc tit.

C A P U T VIII.

Idem in Concilio a Turonensi.

Majoribus Ecclesiæ beneficiis in sua integritate manentibus, indecorum nimis videtur, ut minorum clericorum prebenda partiantur sectionem. Idcirco, ut sicut in magnis, ita quoque in minimis membris suis firmamur Ecclesia habeat unitatem, divisionem prebendarum, aut dignitatum b permutationem fieri prohibemus.

N O T A.

1 a Turonensi.) Hæc Synodus celebrata fuit sub Alexand. III. contra Victorem Antipapam, ubi ipse damnatus fuit iudicio 18. Cardinalium, & 124. Episcoporum, de qua hæc refertur Sigebertus "In octavis Pentecostes Alexander Papa tenuit Concil. Turon. anno Domini 1163. in quo excommunicavit Octavianum cum aliis schismaticis, & complicibus suis." Joann. Tyrinus in chron. de Regibus Francor. an. 1164. qui est 27. Ludovici Junioris, ibi: Concil. Turonense sub Alexandro Papa habitum est, quo acta Papiensis Concilii, in quo Victor & Fredericus præfuerat, damnata fuerunt. Mathias Paris. in histor. Angliæ. "Alexander Turonis Concilium celebravit in Ecclesia sancti Mauricii duodecim Kalendas Junii, ad cujus vocationem permissione Regis Angliæ venerunt Archiepiscopi, & alii Angliæ prælati, Thomas Cantuariensis Archiepiscopus cum suis suffraganeis, & ad dexteram Papæ in Concilio sedit, & Archiepiscopus Eboracensis Rogerius ad sinistram, cum solo Episcopo Dunelmensi." Ex actis viæ Alexandri III. prohibet Binius in notis ad hoc Concilium. In eo novem canones statuti fuerunt, quos refert Neubrigenus in lib. rerum Angliæ, & eorum sententias Coriolanus in summa Concil. fol. 524. In primo canonis reperitur hic textus, & hujusmodi sectionem beneficiorum specialiter hoc Concilio prohibita esse, constat ex c. 2. hoc tit. in 2. collect. h. c. quæstiones, de verum permiss. c. 3. hoc tit. in 2. collect. b Permutationem.) Hanc partem exponemus in c. quæstum, de verum permiss.

C O M M E N T A R I U M.

Conclusio, que ex hoc primo canone Concilii Turon. committeri deducitur, sic se habet: Prebenda, seu beneficium, & dignitas non debent. Probant eam textus in c. 14. 20. c. dilecti 30. c. vacante, c. excommunicatus, hoc tit. c. cum iuncta rubrica, in ecclesi. benef. sine dimission. consuetudin. c. si quis prebendam 1. q. 3. Concil. Palentin. an. 1322. cap. 9. Concil. Rheimensis apud Carnot. p. 3. Dieris. c. 49. ibi: "Sicut in unaquaque Ecclesia presbyter debet esse, ita ipsa, que sponsa, vel uxor ejus dicitur, non potest dividi inter plures presbyteros, sed unum tantummodo habebit sacerdotem, qui castè & sinceriter regat: unde interdicitur, ut nullus præfatum Ecclesiam inter duos, vel plures dividat, quia Ecclesia Christi uxor, & sponsa esse debet, non cortium, sicut Calixtus Papa testatur. in Consuetudine Ecclesie Anglicane sanctioris, quas congerit Choppinus l. 2. Inc. post. tit. 6. n. 17. Concil. Londin. habitum an. 1227. cujus canonem refert Mathias Paris. per hæc verba: "Statutum est nequam deinceps in plures partes habeat, vel vicarias una Ecclesia dividatur." Illustrat ultra congestos a Barbosa in presb. c. in ritul. ubi dicitur, ubi plures laudat Garano, Stephanus Durantis q. 48. Robertus l. 1. v. 2. §. 2. Vighellius in method. juris can. l. 3. q. 43. fol. 219. Ciron. ad rit. ubi dicitur, Balduvus in notis ad Innoc. III. l. 1. c. 1. §. 1. Corarius de benef. l. 1. c. 4. Valentis eod. tit. l. 2. tit. 6. Petrus Greg. l. 1. part. tit. 28. c. 15. & l. 1. de ref. c. 25. Solorz. l. 3. polit. c. 10. Saledo de lege polit. l. 2. c. 19. Anton. August. in epit. juris l. 15. tit. 12. Joannes Darius de benef. §. 5. c. 2. in fine, Lotherius de re benef. l. 1. q. 28. n. 54. Solorz. l. 2. de iure feudar. tom. 2. c. 2. n. 6. Arnifens tom. 1. de re iust. c. 2. §. 1. c. 1. §. 1. Sed præterea adverti diffisili remota sequenti consideratione, nam ecclesiarum alicujus officii, seu ministerii, possunt stipendiarios tales officii partem alii assignare, l. restituenda, c. de advocat. divers. iud. ibi: In utrumque dividendum; l. fin. c. de offic. magist. milite. l. seio, ff. de annis legat. quod con-

tingit cum aequalia sint merita eorum, qui ad beneficium, seu premium accedunt, ut contingit Scipioni, qui devicta Carthagine, cum incertum esset quis ex duobus primis marum ascendisset, ambobus coronas donavit, ut refertur Livius, 6. belli Punici, Plutarchus in Scipione. Igitur etiam beneficium, seu prebenda inter duos aequaliter dignos dividi potest. Accedit, nam Episcopus potest, ut divinus cautus augeatur, novum onus spirituale beneficiis imponere, c. significatum hoc tit. Unde Ivo Episcopus Carnot. in sua Ecclesia divisit Præposituram, & dimidiam partem communitati Canonico-rum contulit, ex qua feret quotidianus panis, quem acciperet assidui, amitteret tardi, ut ipse refert ep. 219. cujus verba restuli in c. de cetero, de cler. non resid.

Quia dubitandi ratione non obstante vera est præsentis Concilii Turonensis constitutio, cujus rationem assignarunt Patres, quia videlicet majoribus beneficiis in sua integritate manentibus, indecorum est, ut minores prebenda dividantur; majores prebendas appellant Patres Episcopos, minores vero Canonicos, portiones, & cetera beneficia. Ratio autem cur tam majores, quam minores prebenda dividi non debent, provenit ex earum natura, que perit unum tantum sacerdotem beneficiarium: sicut una diocesis pertinetur Episcopo, c. cum non ignoras 15. hoc tit. c. in quibus 7. q. 1. c. ubi §. fin. 20. q. 3. c. fin. 21. q. 2. quia reputatur absurdum, ut unum corpus duo capita habeat, ut docetur in c. quoniam 14. de offic. Ordin. illic: "Ne una, eademque civitas, sive diocesis, diversis Pontificibus habeat, tanquam unum corpus diversa capita." Illustrat late Pereyra de entr. §. vindi. c. 26. n. 27. Bellarm. de Rom. Pont. l. 1. c. 1. Simanchas de rebus l. 3. c. 2. §. 3. Petrus Gregor. eod. tit. l. 5. c. 3. c. 3. Merito ergo Patres Concilii Turon. prohibuerunt sectionem prebendarum, beneficiorumque divisionem.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta; nam licet regulariter prohibita sit sectio prebendarum, quia tam majores, quam minores prebenda debent in sua integritate manere, ut ita tam in capite, quam in membris unitatem servet Ecclesia; tamen quando aucta fuerint Ecclesie facultates, poterit augeri prebendarum numerus, c. cum M. §. de constit. c. 10. §. 3. de P. S. siquidem hæc regula Concilii Turonensis limitationem patitur, nisi adit iusta causa prebendas dividendi, constituendique plures ex una, c. vacante 26. hoc tit. c. 9. de Elect. ad hoc, ideoque ubi utilitas Ecclesie id postulat, & prebende opibus abundant, iuste eas vacantes dividit Episcopus, ut docet Innocentius III. l. 1. regest. 13. epist. 19. ibi: "Gautridas Eboracensis Archiepiscopus, de quadam magna prebenda duas instituit; ubi notavit Bolquetus. Sicut enim licet generaliter prohibita sit, ut collator non possit considerando beneficium partem tractam unius, vel plarium anorum sibi relinere, c. prohibemus, de censib. tamen id ex summa necessitate, & Pontificis licentia fieri valet, c. per h. de re. 8. & Joannem XXII. & Benedictum XI. sape sæpius in subsidium belli adversus fidei hostes partem tractam beneficiorum servasse, refert Cironius ad rit. ubi dicitur, beneficium dividi possunt; quo modo sectionem beneficiorum in diocesis Palent. Calagur. & Burgenfi descendit Saledo d. l. 2. de lege polit. c. 19. inde etiam ex iustis causis pensiones constitui possunt. Solorzaus l. 2. l. 2. c. 3. n. 27.